
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08675
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 20/11/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A SAS SPA  RESIDUO FINO AL 31.12.2013  - CONTRATTO DI 
SERVIZIO PER INTERVENTI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE/VERTICALE E A 
PERICOLO E PICCOLA MANUTENZIONE STRADALE  art. 13 D. Lgs. 223/2006 [contratto di 
servizio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  il  P.T.I  lavori  pubblici  2013-2015,la  Relazione  previsionale  e 
programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta 322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società  
Servizi alla Strada S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione 
dei servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi  
stessi che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello  
Statuto Sociale;

Considerato altresì che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. 
S.p.A. e delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale  
(realizzato il 28.12.2005 con il rogito notarile di acquisto in conseguenza della deliberazione del C.C. n.  
1079/117 del 19.12.2005), è stato formulato un nuovo Contratto di Servizio sottoscritto in data 06.03.2007,  
in attuazione della deliberazione n. 2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il nuovo Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a 
S.A.S. S.p.A. fra cui è inserito – comma 1, lettera d) – la “apposizione e manutenzione della segnaletica 
stradale orizzontale e verticale comprese le piste ciclabili, apposizione della segnaletica a pericolo”;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08675



Rilevato che:

- nel Contratto di Servizio all’art. 5 è prevista l’attuazione concreta dei servizi da erogare nei loro 
precisi contenuti, caratteristiche e modalità esecutive, tariffe e/o corrispettivi, mediante specifici  
Disciplinari Tecnici tra S.A.S. e le Direzioni Comunali di riferimento;

- i lavori vengono liquidati secondo un corrispettivo mensile (fisso e variabile) e sono svolti sotto  
la responsabilità della Direzione Nuove Infrastrutture  e  Mobilità  che,  verificando la corretta  
esecuzione  dei  lavori  e  l’impiego  dei  materiali  utilizzati,  mantiene  la  responsabilità  del  
procedimento per il quale deve essere prevista l’indennità di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, 
per la responsabilità del procedimento pari al 35% del 1,65% (art. 4.1 e 4.2 –con riferimento 
anche all’art. 5.5- del Regolamento Comunale sulla corresponsione dell’incentivo approvato con 
delib. n.421/2008);

- nel  Disciplinare  tecnico  approvato  con  DD/13532/2006  del  14.12.2006,  come  integrato  e 
modificato con determinazione n.6858 del 19.06.09, è previsto il Servizio per la “Apposizione e 
manutenzione  della  segnaletica  stradale,  orizzontale  e  verticale  comprese  le  piste  ciclabili,  
apposizione della segnaletica a pericolo; manutenzione stradale ordinaria anche come elemento 
sostitutivo/integrativo della segnaletica a pericolo; gestione delle catene o barriere stradali che 
limitano l’accesso in  determinate  zone o spazi  della  città;  attività  inerente  allo  sviluppo del 
progetto “ piccole cose” nell’ambito delle azioni di “città sicura” di competenza della Direzione 
Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità-  Servizio  Viabilità,  tenendo  conto  che  la  liquidazione  è 
subordinata alla verifica dei lavori svolti da parte dei tecnici comunali;

- non  è  stata  data  attuazione,  come  invece  previsto  nella  Determinazione  2009/DD/6858  del 
19.06.2009, alla nuova Gestione Integrata nell’Area definita dalla Zona a Sosta Controllata n.5;

- con una Nuova Convenzione fra Comune di Firenze a A.C.F. Fiorentina, entrata in vigore il 
1/7/2010, sono stati definiti i rapporti per l’uso dello Stadio A. Franchi, in occasione degli eventi  
sportivi;

- nella Nuova Convenzione viene previsto, fra l’altro, come gli oneri connessi allo smontaggio e 
montaggio  delle  recinzioni  mobili  nell’area  di  prefiltraggio,  siano  a  carico  dell’  A.C.F. 
Fiorentina, rimanendo comunque a carico del Comune di Firenze il servizio di apposizione e 
movimentazione della segnaletica provvisoria apposta per disciplinare il flusso dei veicoli  in 
occasione delle partite,  e quantificato in €.1.084,64;

- tale corrispettivo -relativo alla sola segnaletica- veniva richiesto dalla SAS spa. con nota del 
2/8/2007, quale quota nell’ambito di tutto il servizio (segnaletica e movimentazione recinzioni 
mobili)  ed accolto per tutti gli impegni di spesa assunti in occasione di eventi sportivi;

- è,  comunque,  prevista  una  revisione  del  Disciplinare  Tecnico  Attuativo  relativo  ai  servizi 
inerenti il Servizio Viabilità;

             Dato atto  che con la presente Determinazione verranno assunti gli impegni di spesa previsti in 
occasione delle partite di calcio per i mesi di cui trattasi, salvo eventuali maggiori impegni per eventi sportivi 
al momento non quantificabili;

             Ritenuto, opportuno prevedere, per le tipologie di interventi la rendicontare “a misura” (sulla base 
dell’elenco prezzi approvato con il Disciplinare Tecnico di cui sopra) con dettagliati prospetti da parte della  
Società, secondo le principali e sostanziali indicazioni contenute nel Titolo IX, Parte II del Regolamento di  
esecuzione dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 207/2010; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08675



           Dato atto che, per quanto sopra esposto, il quadro economico risulta il seguente:

A) INTERVENTI DI SEGNALETICA

Canone   €   105.643,00

Materiale d’uso                       €     20.000,00

sommano €   125.643,00

IVA al 22% €     27.641,46

TOTALE €   153.284,46

Mesi novembre dicembre 2013 €   306.568,92

B) SEGNALETICA PER STADIO

C) INTERVENTI  DI  MAN. 
STRADALE ORDINARIA

Canone mensile  €     59.343,00

Materiale d’uso                       €       6.500,00

sommano €     65.843,00

IVA al 22% €     14.485,46

TOTALE €    80.328,46

mesi  novembre dicembre 2013 €   160.656,92

D) INCENTIVO PROGETTAZIONE
Incentivo 35% del 1,65% su  388.395,20 €     2.242,98    

TOTALE COMPLESSIVO   A+B+C+D+E            €  476.085,12

Ritenuto pertanto  opportuno  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.476.085,12  necessaria, 
nell’ambito  delle  attività  connesse  alle  manutenzioni  previste  nel  Contratto  di  Servizio,  secondo  il  
Disciplinare Tecnico attuativo sopra citato, da considerare vigente, in attesa delle revisioni;

Dato atto che tali somme verranno liquidate alla Società a conclusione dei lavori dietro presentazione 
di regolare fattura con cadenze mensili, previa verifica da parte del Servizio Viabilità deputato al controllo  
delle prestazioni; 

         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

      Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

         Visto l’art. 81, del vigente Statuto;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08675

Segnaletica per 5 interventi €        5.423,20

IVA al 22% €        1.193,10

TOTALE €       6.616,30



        Visto l’ art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1)  di  affidare  a  favore  di  S.A.S.  S.p.A.  gli  interventi  di   segnaletica  orizzontale  e  verticale,  pronto  
intervento, segnaletica a  pericolo, nonché gli interventi di piccola manutenzione stradale,  per il sesto  
bimestre del 2013, sulla base delle disposizioni contenute nel Disciplinare Tecnico attuativo approvato 
con 2006/DD//13532 del 14.12.2006, come integrato e modificato con determinazione 2009/DD/6858 
del 19.06.2009, e secondo la Nuova Convenzione fra Comune di Firenze a A.C.F. Fiorentina entrata in 
vigore il 1/7/2010, imputando la spesa necessaria di  €. 476.085,12   (compreso Iva 22%) sul Capitolo 
32512 del corrente esercizio 2013, secondo il quadro economico espresso in narrativa che qui si intende 
espressamente richiamato;

2) di impegnare la somma di  €.473.842,14   necessaria per gli  interventi di cui sopra, per il  periodo 
indicato, a favore della S.A.S. S.p.A. [Cod. Benf. 18722] al cap. 32512 di Corrente Esercizio 2013;

3) di impegnare la somma di €.2.242,98  relativa all’incentivo di progettazione al cap.32512 di Corrente 
Esercizio 2013;

4)  di stabilire che il RUP è l’Ing. Giuseppe Carone.

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32512 0 13/007120 00 473842,14
2) 32512 0 13/007121 00 2242,98

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08675



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08675


	TOTALE COMPLESSIVO   A+B+C+D+E            €  476.085,12

